CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que interceda junto
ao Governo do Estado de São Paulo para que o Instituto de Assistência Médica ao
Servidor Público Estadual (IAMSPE) estabeleça um Centro de Assistência
Médica-Ambulatorial (CEAMAS) no Município de Indaiatuba para oferecer
especialidades médicas aos servidores públicos estaduais.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, recebo constantes reclamações sobre as
dificuldades enfrentadas por servidores públicos estaduais ocasionados pela
ausência de consultórios e clínicas conveniadas ao Instituto de Assistência Médica
ao Servidor Público Estadual (IAMSPE) no Município de Indaiatuba.

Segundo consta, a assistência médica é majoritariamente prestada no
município de Campinas, causando transtornos aos funcionários que necessitam
utilizar de seus serviços. Ressaltando-se, por esse motivo, que a Administração
Municipal estabeleça o diálogo com os órgãos responsáveis para facilitar o acesso
dos funcionários públicos à rede de especialidades da qual são credenciados.

Ademais, cabe destacar que apresentei no ano anterior, por meio das
Indicações 1615/2018 e 0531/2019, a sugestão da instalação de centro ambulatorial
do IAMSPE em Indaiatuba. Na ocasião, recebi a resposta de que a ideia seria
encaminhada para análise da Secretaria responsável, porém, ocorre que, até o
momento, não recebi mais nenhum posicionamento com relação ao tema.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que interceda junto ao Governo do Estado de São
Paulo para que o Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual
(IAMSPE) estabeleça um Centro de Assistência Médica-Ambulatorial (CEAMAS) no
Município de Indaiatuba para oferecer especialidades médicas aos servidores
públicos estaduais.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 16 de abril de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 745/2020
16/04/2020 - 11:23
PROT-CMI 745/2020
16/04/2020 - 11:23
IND 489/2020